PREFEI TURA D E

FAZENDA
RIO GRANDE

~-·····-··········,, : - Publicado no Diário
: Oficial Eletrônico :
: Nº183/2021 - Data: de 26 :
: de agosto de 2021. :
-------------------

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.0 169/2021.
De 25 de agosto de 2021.

SÚMULA: "Designa servidores públicos
municipais efetivos para o exercício de
função, conforme especifica".

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos termos do processo
administrativo eletrônico n. 39.526/2021:

RESOLVE

Art. 1° Fica designada a servidora, abaixo arrolada, para o exercício de função
relacionada na tabela seguinte:

Nome do(a) Matrícula Local de Função Designada Designação
servidor(a) Trabalho a partir de:

Marinalda Pauliv 348.193
Coordenação/

SME Assessoria 1 - 01/08/2021 Pereira 275.001 Ensino Fundamental

Parágrafo único. A servidora designada no caput deste artigo deverá: Supervisionar
e coordenar o trabalho desenvolvido pelos coordenadores pedagógicos da
Secretaria Municipal de Educação SME, relacionados aos núcleos aos quais
atendem; Responder e encaminhar em tempo hábil os documentos relacionados a
divisão de Ensino Fundamental; Propiciar condições para que a equipe de
coordenadores pedagógicos da Divisão de Ensino Fundamental desenvolvam um
trabalho de qualidade, necessário a rede municipal de ensino; Assessorar e
subsidiar as chefias imediatas quando solicitado; Promover encontros de reflexões
junto à Equipe Pedagógica dos Colégios Estaduais e Escolas Municipais, quanto a
transição dos alunos do 5° para o 6° ano; Proporcionar condições às escolas para
elaboração e análise das Avaliações da Aprendizagem, com mapeamento das
dificuldades, mediando as reflexões dos possíveis encaminhamentos na Rede
Municipal; Elaborar, articular e acompanhar em conjunto com os Coordenadores
Pedagógicos da Divisão de Ensino Fundamental, estratégias de intervenções para a
melhoria do processo educativo, garantindo aprendizagem significativa dos
educandos; Articular e organizar junto aos Coordenadores Pedagógicos da Divisão
de Ensino Fundamental a elaboração, aplicação, correção, tabulação e devolutiva da
Provinha Fazenda, com o intuito de melhorar a qualidade da Educação na rede
municipal de ensino; Acompanhar e articular junto aos Coordenadores Pedagógicos

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

da Divisão de Ensino Fundamental, avaliações de larga escala a nível federal, como
ANA Avaliação Nacional da alfabetização) e Prova Brasil (IDEB), bem como a
Provinha Fazenda; Conhecer, divulgar, acompanhar e avaliar a efetivação de
Programas e Projetos Educacionais desenvolvidos nas Instituições; Participar
efetivamente como representante da Secretaria Municipal de Educação SME em
reuniões, fóruns, seminários, conselhos e comissões municipais, quando solicitado
ou designado pelo Secretário Municipal de Educação; Articular junto aos
coordenadores pedagógicos da Divisão de Ensino Fundamental, eventos
relacionados a Secretaria Municipal de Educação - SME e Formações Continuadas
para a Rede Municipal de Ensino; Assessorar e subsidiar os Coordenadores de
áreas da Secretaria Municipal de Educação SME quanto a organização e
desenvolvimento de atividades e eventos específicos e demais atividades correlatas.

Art. 2° Fica designada a servidora, abaixo arrolada, para o exercício de função
relacionada na tabela seguinte:

Nome do(a) Matrícula Local de Função Designada Designação
servidor(a) Trabalho · a partir de:

Fernanda 355.461
Coordenação/

SME Assessoria 11 - 01/08/2021 Fagundes 354.094 Núcleo IV

Parágrafo único. A servidora designada no caput deste artigo deverá: Promover,
desenvolver e acompanhar as Formações Continuadas e oficinas com professores,
equipes pedagógicas das Escolas Municipais e Secretaria Municipal de Educação;
Promover, desenvolver e acompanhar as Formações Continuadas e oficinas
específicas para coordenadores pedagógicos; Coordenar área Pedagógica do
Ensino Fundamental (1° ao 5° ano), subsidiando o trabalho desenvolvido pelos
coordenadores pedagógicos nas escolas; Promover, desenvolver e acompanhar
Formações Continuadas com os coordenadores pedagógicos da rede municipal;
Assessorar e incentivar os coordenadores pedagógicos e professores da rede
municipal a construírem recursos pedagógicos e materiais de apoio com base na
Proposta Curricular; Organizar e desenvolver eventos pedagógicos na rede
municipal de ensino para valorização, socialização e integração de práticas
pedagógicas desenvolvidas; Promover encontros de reflexões junto à Equipe
Pedagógica dos Colégios Estaduais e Escolas Municipais, quanto a transição dos
alunos do 5o para o 60 ano; Orientar os coordenadores pedagógicos das escolas
sobre os registros do Livro Registro de classe; Acompanhar e articular juntos aos
coordenadores pedagógicos das instituições, avaliações de larga escala a nível
federal, como ANA (Avaliação Nacional da alfabetização) e Prova Brasil (IDEB), bem
como a Provinha Fazenda; Articular a elaboração, aplicação, correção, tabulação e
devolutiva da Provinha Fazenda Rio Grande, orientando, acompanhando e
intervindo no processo ensino aprendizagem; Realizar acompanhamentos
específicos às instituições municipais que compõem seu núcleo de atendimento
orientando e subsidiando quanto, ao Planejamento, Plano de trabalho Docente com
a metodologia dialética; Organizar planejamento, estudos e pesquisas envolvendo

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

-0/.
___,)

PREFE I TUR A OE

FAZENDA
RIO GRANDE

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

professores e coordenadores pedagógicos do núcleo o qual atende; Pesquisar,
analisar e encaminhar textos pedagógicos às Escolas para subsidiar os grupos de
estudos, juntamente as tarefas a serem realizadas e encaminhadas à Secretaria
Municipal de Educação SME e demais atividades correlatas.

Art. 3° Fica designada a servidora, abaixo arrolada, para o exercício de função
relacionada na tabela seguinte:

Nome do(a) Matrícula Local de Função Designada Designação
servidor(a) Trabalho a partir de:

Aline Roberta Coordenação/

Buch 355.611 SME Assessoria 11 - 02/08/2021
Núcleo Ili

Parágrafo único. A servidora designada no caput deste artigo deverá: Promover,
desenvolver e acompanhar as Formações Continuadas e oficinas com professores,
equipes pedagógicas das Escolas Municipais e Secretaria Municipal de Educação;
Promover, desenvolver e acompanhar as Formações Continuadas e oficinas
específicas para coorden'adores pedagógicos; Coordenar área Pedagógica do
Ensino Fundamental (1° ao 5° ano), subsidiando o trabalho desenvolvido pelos
coordenadores pedagógicos nas escolas; Promover, desenvolver e acompanhar
Formações Continuadas com os coordenadores pedagógicos da rede municipal;
Assessorar e incentivar os coordenadores pedagógicos e professores da rede
municipal a construírem recursos pedagógicos e materiais de apoio com base na
Proposta Curricular; Organizar e desenvolver eventos pedagógicos na rede
municipal de ensino para valorização, socialização e integração de práticas
pedagógicas desenvolvidas; Promover encontros de reflexões junto à Equipe
Pedagógica dos Colégios Estaduais e Escolas Municipais, quanto a transição dos
alunos do 5o para o 60 ano; Orientar os coordenadores pedagógicos das escolas
sobre os registros do Livro Registro de classe; Acompanhar e articular juntos aos
coordenadores pedagógicos das instituições, avaliações de larga escala a nível
federal, como ANA (Avaliação Nacional da alfabetização) e Prova Brasil (IDEB), bem
como a Provinha Fazenda; Articular a elaboração, aplicação, correção, tabulação e
devolutiva da Provinha Fazenda Rio Grande, orientando, acompanhando e
intervindo no processo ensino aprendizagem; Realizar acompanhamentos
específicos às instituições municipais que compõem seu núcleo de atendimento
orientando e subsidiando quanto, ao Planejamento, Plano de trabalho Docente com
a metodologia dialética; Organizar planejamento, estudos e pesquisas envolvendo
professores e coordenadores pedagógicos do núcleo o qual atende; Pesquisar,
analisar e encaminhar textos pedagógicos às Escolas para subsidiar os grupos de
estudos, juntamente as tarefas a serem realizadas e encaminhadas à Secretaria
Municipal de Educação SME e demais atividades correlatas.

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

o__:-,
J "

PR EF E I TURA OE

FAZENDA
RIO GRANDE

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
I

ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

Art. 4° Fica designado o servidor, abaixo arrolado, para o exercício de função
relacionada na tabela seguinte:

Nome do(a) Matrícula Local de Função Designada Designação
servidor(a) Trabalho a partir de:

Robson Batista Coordenação/
355.914 SME Assessoria 11 - 02/08/2021 Damacena Educação Física

Parágrafo único. O servidor designado no caput deste artigo deverá: Promover
formações com os Professores e equipe da Secretaria Municipal de Educação, para
subsidiar a organização do trabalho pedagógico; Conhecer, avaliar e acompanhar a
efetivação de Programas e Projetos Educacionais desenvolvidos nas escolas;
Subsidiar e acompanhar o plano de trabalho docente com a metodologia dialética
direcionada a Disciplina de Educação Física; Assessorar e incentivar os professores
da rede e equipe da Secretaria Municipal de Educação a construírem recursos
pedagógicos e materiais de apoio com base na Proposta Curricular; Monitorar
formação continuada dos profissionais da Rede Municipal; Auxiliar na efetivação da
Avaliação da Aprendizagem de cada espaço escolar, com mapeamento das
dificuldades, para mediar reflexões dos possíveis encaminhamentos nas escolas e
na Rede Municipal; Acompanhar planejamentos por núcleos de estudos e pesquisas
dos coletivos docentes; Assessorar e desenvolver eventos pedagógicos na rede
municipal de ensino para valorização, socialização e integração de práticas
pedagógicas desenvolvidas; Orientar, acompanhar e intervir no processo ensino
aprendizagem no interior das escolas; Participar de Conselhos e Comissões
Municipais, quando indicado pelo Secretário Municipal de Educação.

Art. 5° Fica designada a servidora, abaixo arrolada, para o exercício de função
relacionada na tabela seguinte:

Nome do(a) Matrícula Local de Função Designada Designação
servidor(a) Trabalho a partir de:

Sueli Candida Coordenação/
Matheus Batista 352.148 SME Assessoria li - 02/08/2021

Infantil li e Il i

Parágrafo único. A servidora designada no caput deste artigo deverá: Supervisionar
e subsidiar o trabalho administrativo pedagógico referente à organização do espaço
e tempo, destinado às crianças nos centros Municipais de Educação Infantil -
CMEl's e Escolas; Supervisionar e Coordenar a demanda de crianças atendidas nos
Centros Municipais de Educação Infantil - CMEl's e Pré-Escolas, bem como, as que
se encontram na lista de espera dos Centros Municipais de Educação Infantil -

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

P R EFEI T UR A D E

FAZENDA
RIO GRANDE

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

CMEl's no que se referem à organização do espaço físico, recursos, quadro
funcional por nível de atendimento, Proposta Pedagógica e Regimento Escolar;
Supervisionar e subsidiar os coordenadores pedagógicos da Secretaria Municipal de
Educação - SME, no que se refere à efetivação da Proposta Pedagógica, atrelado a
Base Nacional Comum Curricular - BNCC e Referencial Curricular do Paraná -
RCP; Assessorar e orientar, em parceria com os profissionais da Educação Especial,
os encaminhamentos das crianças que apresentarem dificuldades no
desenvolvimento e aprendizagem; Supervisionar e subsidiar os Coordenadores
Pedagógicos da SME, de modo que se efetive a continuidade das ações do
Programa Educação Infantil - Avisa lá/Santander, referente aos Projetos: Brincar de
Faz de Conta, Cultura Escrita, Lavar as Mãos, Assoar o Nariz, "SelfService";
Garantir a efetivação dos Projetos: Narrativas e Infâncias e Literatura e demais
atividades correlatas.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir
das datas supracitadas nos artigos anteriores, revogadas as disposições em
contrário.

Fazenda Rio Grande, 25 de agosto de 2021.

Nass1 Kassem Hammad
Prefeito Municipal

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR